
DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB010 SERVIZIO ORGANIZZAZIONE

DPB010002 UFFICIO SVILUPPO ORGANIZZATIVO

DGR n. 687 del 21/10/2025

OGGETTO: DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE ABRUZZO IN QUALITÀ DI VICECOMMISSARIO DI
GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 N. 5/2025/SISMA DELL’1.10.2025, RECANTE
“CONFERIMENTO DELL’INCARICO AD INTERIM DI DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA
RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 DELLA REGIONE ABRUZZO AL DOTT. VINCENZO RIVERA”.
AUTORIZZAZIONE AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 1 QUATER, DELLA L.R. N. 8/2019 E S.M.I..

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA PROGRAMMAZIONE TURISMO

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 21/10/2025

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO ASSENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPB DIPARTIMENTO RISORSE - Sede L'Aquila
DPB010  SERVIZIO ORGANIZZAZIONE
DPB010002 Ufficio Sviluppo Organizzativo

OGGETTO: Decreto del Presidente della Regione Abruzzo in qualità di Vicecommissario di 
Governo per la ricostruzione Post Sisma 2016 n. 5/2025/SISMA dell’1.10.2025, recante 
“Conferimento dell’incarico ad interim di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post 
sisma 2016 della Regione Abruzzo al Dott. Vincenzo Rivera”. Autorizzazione ai sensi dell’art. 1, 
comma 1 quater, della L.R. n. 8/2019 e s.m.i..

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016 n. 189, conv. dalla Legge n. 229 del 15.12.2016, recante 

“Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e s.m.i.;

VISTO l’art. 1 della L.R. n. 8 del 17.06.2019 e s.m.i. “Norme a sostegno dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione della Regione Abruzzo” ed in particolare il comma 1-quater ai sensi del quale “al fine 

di garantire il funzionamento dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 Abruzzo, nei 

casi di vacanza, assenza o impedimento di un dirigente o del direttore, il Presidente della Regione, 

in qualità di Vice-Commissario del Governo per la ricostruzione post sisma 2016, può conferire 

l’incarico ad un dirigente della Giunta regionale o a soggetto titolare di incarico di funzioni 

dirigenziali conferito ai sensi della L.R. 77/1999 e successive modifiche, per la durata della vacanza, 

assenza o impedimento. L’incarico, il cui onere è a carico dell’Ufficio speciale, può essere svolto 

previa autorizzazione della Giunta Regionale e si configura come incarico ad interim, ai fini 

dell’attribuzione degli incrementi retributivi previsti dal D.L. 189/2016, convertito in L. 229/2016”;

PRESO ATTO che, con Decreto del Vicecommissario di Governo per la Ricostruzione Post Sisma 

2016 - Presidente della Regione Abruzzo n. 5/2025/SISMA dell’1.10.2025 ad oggetto: “Conferimento 

dell’incarico ad interim di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della 

Regione Abruzzo al Dott. Vincenzo Rivera”, per le motivazioni ivi richiamate, ed in applicazione della 

disposizione di legge regionale sopra citata, è stato conferito al Dott. Vincenzo Rivera, Dirigente del 

Servizio Pianificazione Territoriale e Paesaggio del Dipartimento Territorio e Ambiente della Giunta 

Regionale d’Abruzzo, l’incarico di Direttore ad interim dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 



post sisma 2016 della Regione Abruzzo, a decorrere dal 1 ottobre 2025 e per una durata 

corrispondente a quella stabilita per la gestione straordinaria di cui all’art. 1 comma 4 del D.L. n. 

189/2016, e comunque sino alla copertura del posto, con oneri, nella misura spettante per gli incarichi 

ad interim, ai sensi delle D.G.R. n. 60/2022 e 601/2022, a carico delle risorse rese disponibili dal 

predetto decreto legge a valere sulla contabilità speciale intestata al Vicecommissario per la 

Ricostruzione, Presidente della Regione Abruzzo;

DATO ATTO che il medesimo decreto prot. n. 396256/25 è stato trasmesso al Dipartimento Risorse 

della Giunta Regionale per la predisposizione della proposta deliberativa recante l’autorizzazione 

all’incarico ad interim di cui si verte, così come previsto dalla L.R. n. 8/2019; 

VISTE:

 la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà di insussistenza di cause di inconferibilità ed 

incompatibilità, ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 del D.Lgs. n° 39/2013, resa dal Dott. 

Vincenzo Rivera, nonché la documentazione trasmessa dall’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione, relativa alle verifiche svolte in proposito dalla medesima struttura, unitamente 

all’All. 1 alla circolare prot. n. 479434/22, prot. n. 486106/2022 del 14.11.2022, con esiti “non 

ostativi ai fini del procedere”; 

 l’ulteriore dichiarazione del dott. Rivera in ordine al fatto che l’impegno richiesto per 

l’espletamento dell’incarico ad interim in parola è compatibile con lo svolgimento delle 

funzioni dirigenziali attribuite con l’incarico principale, e che non sussistono ipotesi di 

conflitto di interessi anche solo potenziale tra i suddetti incarichi;

DATO ATTO che, in relazione alla suddetta proposta di conferimento dell’incarico, la Dirigente, 

sulla base dell’istruttoria effettuata dal Responsabile dell’Ufficio competente per materia, ha espresso 

parere favorevole in merito alla regolarità tecnica ed amministrativa del presente provvedimento; ed 

altresì che il Direttore, ai sensi dell’art. 23 della L.R. n. 77/1999 e s.m.i., ed in virtù di quanto precede, 

ha espresso parere favorevole;

Dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della struttura proponente

a voti unanimi, espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

per le motivazioni di cui in premessa, da intendersi tutte richiamate:

1. Di prendere atto del Decreto del Presidente della Regione Abruzzo, nella Sua spiegata qualità 

di Vicecommissario di Governo per la Ricostruzione Post Sisma 2016, n. 5/2025/SISMA 

dell’1.10.2025, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, con il quale, per le 



motivazioni ivi richiamate ed in applicazione della disposizione di legge regionale citata in 

premessa, è stato conferito al Dott. Vincenzo Rivera, Dirigente del Servizio Pianificazione 

Territoriale e Paesaggio del Dipartimento Territorio e Ambiente della Giunta Regionale, 

l’incarico di Direttore ad interim dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 

della Regione Abruzzo, a far data dal 1 ottobre 2025 e per una durata corrispondente a quella 

stabilita per la gestione straordinaria dall’art. 1, comma 4, del citato Decreto legge n. 

189/2016, convertito in legge 15 dicembre 2016 n. 229 e ss.mm.ii., e comunque sino alla 

copertura del posto;

2. Di dare atto che nulla osta allo svolgimento dell’incarico di cui al punto che precede; 

3. Di dare atto che dal presente provvedimento non deriva nessun onere a carico del bilancio 

regionale, gravando la relativa spesa sulle risorse rese disponibili dal D.L. 189/2016, trasferite 

dal Commissario Straordinario sulla contabilità speciale 6051/401 intestata al Vice 

Commissario per la Ricostruzione – Presidente della Regione Abruzzo;

4. Di dare atto altresì che l'atto non ha riflessi sulla materia degli Aiuti di Stato avendo “valenza 

organizzativa”;

5. Di notificare copia del presente atto al Presidente della Regione Abruzzo, in qualità di 

Vicecommissario di Governo per la Ricostruzione Post Sisma 2016, all’Ufficio Speciale per 

la Ricostruzione post Sisma 2016, al Dipartimento Territorio - Ambiente della Giunta 

Regionale, al Servizio Personale del Dipartimento Risorse, al Dott. Vincenzo Rivera.



DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB010 SERVIZIO ORGANIZZAZIONE

DPB010002 UFFICIO SVILUPPO ORGANIZZATIVO

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Gabriella De Lauretis

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Paola Cinque

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPB010 SERVIZIO ORGANIZZAZIONE

Dania Aniceti
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPB DIPARTIMENTO RISORSE - Sede L'Aquila

Fabrizio Giannangeli
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A04 Bilancio; Strategia naz.le aree int.; Sport e imp. sport.; Ragioneria; Patrimonio; Erp; Informatica; Sistemi territoriali della conoscenza; Personale;

Controllo di gest enti strum. e soc. part.
Mario Quaglieri

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Decreto n. 5_2025_sisma.pdf

Impronta 06A044B62FD8BE8FCAAF6D565E49D161745E3300FF8DE9C78ABD3EF00AD4B30B

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB010 SERVIZIO ORGANIZZAZIONE

DPB010002 UFFICIO SVILUPPO ORGANIZZATIVO

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 21/10/2025 17:49:42
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
MARCO DE SANTIS

SEGRETARIO

Data: 21/10/2025 18:55:05
Nr. di serie certificato: 7635241055269235859

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


